



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel/Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



QUARTO TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.

000063

Termo Aditivo de Prestação de Serviços, que entre si fazem a PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA, Estado da Bahia, e a empresa CARTUCHO EXPRESS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA:

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato de Prestação de Serviços, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA - BAHIA, entidade de Direito Público Interno, com sede à Avenida Buriti, 291, nesta cidade, inscrita no CNPJ nº 13.234.000/0001-06, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal Sr. Léo Miranda São Mateus, residente e domiciliado em Buritirama, Estado da Bahia, doravante denominada CONTRATANTE, e do outro a empresa CARTUCHO EXPRESS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 47.879.385/0001-72, com sede à Rua Princesa Isabel, Nº 168, Sala 03, Centro, em Barreiras – BA, neste ato representado pelo seu representante legal, a Sr. Ricardo de Oliveira da Cruz, RG nº 1205735631 SSP/BA e CPF nº 019.213.145-16, denominada CONTRATADA, vem através deste aditar o Contrato n.º 097/2023, datado de 24.05.2023, firmado entre as partes, nos termos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e legislações pertinentes definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de execução dos serviços objeto do Contrato n.º 097/2023, datado de 24.05.2023, por mais 07 (sete) meses a partir do dia 28/05/2025, data de vencimento do respectivo Contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel/Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



As despesas decorrentes da execução do presente Termo Aditivo estão estimadas em R\$ 46.596,48 (Quarenta e seis mil quinhentos e noventa e seis reais e quarenta e oito centavos), composto pelos valores a seguir:

8000064

LOTE 01 - SERVIÇOS DE RECARGA DE CARTUCHO DE TONNER						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA/ ORIGEM	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Recarga de Cartucho de Tonner HP 85 A (com mínimo de 80g de pó magnético de alta densidade, para impressão mínima de 1.800 páginas com 5% de área de impressão - Com peças de reposição inclusas: cilindro e lâmina de limpeza.)	UND	217	High Fusion	R\$ 43,20	R\$ 9.374,40
2	Recarga de Cartucho de Tonner HP 83 A (com mínimo de 80g de pó magnético de alta densidade, para impressão mínima de 1.800 páginas com 5% de área de impressão - Com peças de reposição inclusas: cilindro e lâmina de limpeza.)	UND	42	High Fusion	R\$ 42,90	R\$ 1.801,80
3	Recarga de Cartucho de Tonner HP 48 A (com mínimo de 50g de pó magnético de alta densidade, para impressão mínima de 1.000 páginas com 5% de área de impressão - Com peças de reposição inclusas: cilindro e lâmina de limpeza.)	UND	77	High Fusion	R\$ 43,20	R\$ 3.326,40
4	Recarga de Cartucho de Tonner HP 35 A (com mínimo de 80g de pó magnético de alta densidade, para impressão mínima de 1.800 páginas com 5% de área de impressão - Com peças de reposição inclusas: cilindro e lâmina de limpeza.)	UND	21	High Fusion	R\$ 42,90	R\$ 900,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel/Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



5	Recarga de Cartucho de Tonner HP 33 A (com mínimo de 100g de pó magnético de alta densidade, para impressão mínima de 2.300 páginas com 5% de área de impressão.	UND	91	High Fusion	R\$ 42,90	R\$ 3.903,90
6	Recarga de Cartucho de Tonner Phaser 3250D (D2) (com mínimo de 150g de pó magnético de alta densidade, para impressão mínima de 5.000 páginas com 5% de área de impressão.	UND	7	High Fusion	R\$ 110,99	R\$ 776,93
7	Recarga de Cartucho de Tonner HP 17 A (com mínimo de 60g de pó magnético de alta densidade, para impressão mínima de 1.600 páginas com 5% de área de impressão.	UND	14	High Fusion	R\$ 44,70	R\$ 625,80
8	Recarga de Cartucho de Tonner HP 18 A (com mínimo de 60g de pó magnético de alta densidade, para impressão mínima de 1.600 páginas com 5% de área de impressão.	UND	14	High Fusion	R\$ 42,90	R\$ 600,60
9	Recarga de Cartucho de Tonner MLT D204 A (com mínimo de 160g de pó magnético de alta densidade, para impressão mínima de 5.000 páginas com 5% de área de impressão.	UND	35	High Fusion	R\$ 150,00	R\$ 5.250,00
10	Recarga de Cartucho de Tonner Xerox (Workcentre 3215/3225) (com mínimo de 100g de pó magnético de alta densidade, para impressão mínima de 3.000 páginas com 5% de área de impressão.	UND	14	High Fusion	R\$ 65,99	R\$ 923,86
11	Recarga de Cartucho de Tonner Xerox (Workcentre 3335) (com mínimo de 160g de pó magnético de alta densidade, para impressão mínima de 5.000 páginas com 5% de área de impressão.	UND	14	High Fusion	R\$ 114,00	R\$ 1.596,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel/Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



12	Recarga de Cartucho de Tonner Xerox (Workcentre 4118) (com mínimo de 200g de pó magnético de alta densidade, para impressão mínima de 8.000 páginas com 5% de área de impressão.	UND	7	High Fusion	R\$ 130,50	R\$ 913,50
13	Recarga de Cartucho de tonner Brother 1617 nw (com mínimo de 40g de pó magnético de alta densidade, para impressão mínima de 1.200 páginas com 5% de área de impressão).	UND	77	High Fusion	R\$ 44,70	R\$ 3.441,90
14	Recarga de Cartucho HP 58 A, Laser Jet MFP M428fdw (com mínimo de 90g de pó magnético de alta densidade, para impressão mínima de 1.800 páginas com 5% de área de impressão - Com peças de reposição inclusas: cilindro e lâmina de limpeza).	UND	42	High Fusion	R\$ 54,00	R\$ 2.268,00
VALOR TOTAL					R\$ 35.703,99	
LOTE 02 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA/ ORIGEM	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Manutenção em Impressora Multifuncional Deskjet mono ou colorida. Limpeza e lubrificação geral. Quando necessário, atualização de firmware e reposição de peças, exceto as peças à seguir: Placa Lógica, Cabeçote de impressão, Cartuchos, Unidade de Scanner, Leitor de Cartão/USB e Display.	UND	21	Cartucho Express Comercio de Informatica	R\$ 157,73	R\$ 3.312,33
2	Manutenção em Impressora Multifuncional LaserJet mono. Limpeza e lubrificação geral. Quando necessário, atualização de firmware e reposição de peças, exceto as peças à seguir: Placa Lógica, Unidade Laser da bandeja, Unidade Laser do ADF, Unidade de Scanner, Rolo Pressor do fusor, Rolo Fusor do fusor, Película do fusor, Lâmpada do fusor, Leitor de Cartão/USB e Display).	UND	21	Cartucho Express Comercio de Informatica	R\$ 172,90	R\$ 3.630,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel/Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



3	Manutenção em Impressora Multifuncional LaserJet color. Limpeza e lubrificação geral. Quando necessário, atualização de firmware e reposição de peças, exceto as peças à seguir: Placa Lógica, Unidade Laser da bandeja, Unidade Laser do ADF, Unidade de Scanner, Rolo Pressor do fusor, Rolo Fusor do fusor, Película do fusor, Lâmpada do fusor, Display, Leitor de Cartão/USB e Película de transferência (Transfer Belt).	UND	21	Cartucho Express Comercio de Informatica	R\$ 188,06	R\$ 3.949,26
VALOR TOTAL					R\$ 10.892,49	

As despesas decorrentes da execução do presente Termo Aditivo correrão por conta dos créditos previstos na LOA 2025, conforme segue:

Unidade	Atividade/Projeto	Elemento	Fonte
02.01.00	2.002 - Manut. das Ações do Gabinete do Prefeito	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15000000
02.02.00	2.004 – Manut. da Sec. de Planej. Adm. E Finanças	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15000000 15010000 17530000 17900000 17063110
02.02.00	2005 – Manutenção das Ações da Tesouraria e Contabilidade	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15000000
02.02.00	2.006 – Manut. Das Ações dos Conselhos Municipais	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15000000 17520000
02.03.00	2.009 – Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Governo	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15000000
02.03.00	2.010 – Manutenção das Ações da Controladoria Geral do Município	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15000000
02.03.00	2.011 – Manutenção das Ações da Procuradoria Jurídica do Município	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15000000
02.03.00	2.012 – Manutenção das Ações da Ouvidoria Municipal	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15000000
02.03.00	2.092 – Manut. Da Junta de Serviço Militar	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15000000
02.04.00	2.013 – Manut. das Ações da Secretária de Educação	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15001001
02.04.00	2.014 – Manut. Das Ações do Ensino Fundamental	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15001001
02.04.00	2.015 – Manut. das Ações do Ensino Infantil/Creche	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15001001 15690000
02.04.00	2.017 – Manut. Do Programa de Jovens e Adulto (EJA)	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15001001
02.04.00	2.018 – Manut. Do PDDE	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15001001
02.04.00	2.020 – Manut. Das Ações na Ed. Com C. Sal. Edu.	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15000000



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel/Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



000063

02.04.00	2.022 – Manut. Das Ações do Ensino Especial	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15001000
02.04.00	2.026 – Manut. do C. M. de Educ. e do Conselho do ...	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15001000
02.04.01	2.074 – Manutenção da Ed. Básica – FUNDEB 30%	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15400000 15430000 15410000
02.05.01	2.027 – Manut. Das Ações da Secretaria de Saúde	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15001002
02.05.01	2.031 – Manut. das Ações do F. Municipal de Saúde	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15001002
02.05.01	2.032 – Manut. Das Ações Camp. E A. de Com. End.	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	16040000
02.05.01	2.033 – Manter, Ampliar, Fort. e A. as A. Básicas e ...	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15001002 16000000
02.05.01	2.035 – Manut. Do Programa Saúde da Família - PSF	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	16000000 16210000
02.05.01	2.059 – Manut. Das A. do S. De At. M. de U. - Samu	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15001002 16000000
02.05.01	2.061 – Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	16000000
02.05.01	2.087 – Manut. das Ações de H. de P. Maternidade	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15001002 16000000 16210000
02.06.00	2.036 – Manut. da Sec. De Assistência Social	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15000000
02.06.00	2.038 – Manut. Das Ações dos Serviços de Proteção Social Básica	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15000000 16600000 16610000
02.06.01	2.044 – Manut. Das Ações do Programa Auxílio Brasil e do Cadastro Único	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	16600000
02.06.01	2.062 – Manut. das Ações da Gestão do SUAS	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15000000 16600000
02.06.01	2.068 – Manut. das Ações do CREAS	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	16610000
02.06.01	2.097 – Ações da P. Infância no SUAS – Criança Feliz	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15000000 16600000
02.06.02	2.039 – Manut. Das Ações do Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15000000
02.06.02	2041 – Manutenção das Ações do Conselho Tutelar	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15000000
02.07.00	2.048 – Manut. das Ações da Sec. de Infra Est. Obras e Serv. Públicos.	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15000000 17500000 17040000 18990000 15010000
02.07.00	2.052 – Manut. Das Ações do Departamento de Transporte	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15000000 18990030
02.08.00	2.055 – Manut. da Sec. de Agricultura, Meio Ambiente e Des. Rural	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15000000
02.08.01	2.086 – Manut. Das Ações do Fundo Mun. Do Meio Ambiente	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15000000 17590000
02.09.00	2.069 – Manut. das Ações da Secret. de Cultura, Esporte e Lazer	3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – P.J	15000000 18990010



PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA

ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel/Fax (77) 3442-2134
Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000



CLÁUSULA TERCEIRA - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas constantes dos Contratos ora aditado não expressamente alterados por este termo, que àqueles se integra, formando um todo, único e indivisível, para todos os fins e efeitos de direito.

12. 000069

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, depois de lerem e acharem conforme, juntamente com duas testemunhas que a tudo assistiram.

Buritirama - BA, 28 de maio de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA

Léo Miranda São Mateus – Prefeito Municipal

Contratante

CARTUCHO EXPRESS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA

RICARDO DE OLIVEIRA DA CRUZ

RG nº 1205735631 SSP/BA

CPF nº 019.213.145-16

Contratado (A)

TESTEMUNHAS:

01 - Nellen Pinheiro de Souza

Assinatura CPF nº 074.665.125-26

02 - Janaina Pereira Costa

Assinatura CPF nº 125.564.905-90

000070

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA
ESTADO DA BAHIA**

CNPJ: 13.234.000/0001-06 – Tel. 9 9982 9624

Avenida Buriti, nº291, Centro, Buritirama/BA, CEP 47.120-000

**AVISO DE PUBLICAÇÃO****QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 097/2023****CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA**CONTRATADA:** CARTUCHO EXPRESS COMERCIO DE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 47.879.385/0001-72, QUARTO TERMO Aditivo do Contrato nº 097/2023 de 24.05.2023. **OBJETO:** Prorrogação do prazo de execução dos serviços objeto do Contrato n.º 097/2023, datado de 24.05.2023, por mais 07 (sete) meses a partir do dia 28/05/2025, data de vencimento do contrato acima citado. **Regime de Execução:** Indireta por Preço Unitário. Data: 28/05/2025.